
           

 

ESTRATTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  31 

 

OGGETTO: ART. 96 D. LGS. 267/2000. CONFERMA ORGANISMI COLLEGIALI 

RITENUTI INDISPENSABILI. 

 

L’anno duemilaquattordici, addì 11/07/2014  alle ore 20.00 nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Straordinario  ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

          Presenti 
SIMONI Lucio             Presidente          SI 

  PATRIZIO Angelo          Sindaco             SI 
  MARCECA Baldassare       Consigliere_Ass     SI 
  MATTIOLI Carla           Consigliere_Ass     SI 
  TAVAN Enrico             Consigliere_Ass     SI 
  MORRA Rossella           Consigliere_Ass     SI 
  ARCHINA' Andrea          Consigliere_Ass     SI 
  CROSASSO Gianfranco      Consigliere         AG 
  REVIGLIO Arnaldo         Consigliere         SI 
  BUSSETTI Giulia          Consigliere         SI 
  PATRIZIO Rosa            Consigliere         SI 
  TABONE Renzo             Consigliere         SI 
  SADA Aristide            Consigliere         SI 
  SPANO' Antonio           Presidente          SI 
  ZURZOLO Bastiano         Consigliere         AG 
  BORELLO Cesare           Consigliere         SI 
  PICCIOTTO Mario          Consigliere         SI 
 

Assume la presidenza il Presidente Sig.  SIMONI Lucio. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. SIGOT Livio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
 

Provincia di TORINO 
 
 



       

Il Presidente lascia la parola al Segretario Generale Dr. Livio Sigot il quale relaziona sul 

presente punto all’ordine del giorno. Spiega che è una deliberazione di routine che viene fatta tutti 

gli anni per confermare alcuni organismi che diversamente, secondo una normativa vigente, 

verrebbero automaticamente soppressi. La proposta è di ritenere indispensabili questi organi 

collegiali per un efficace ed efficiente svolgimento dell’attività amministrativa. 

 

Il Presidente chiede di procedere alla votazione della proposta per appello nominale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione del Segretario Generale Dr. Livio Sigot, 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 30 del 23/05/2014 redatta dal Segretario Generale, 

allegata alla  presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: 

“ART. 96 D. LGS. 267/2000. CONFERMA ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI 

INDISPENSABILI.”  

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

Visto l’art. 163,  comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito all’esercizio 

provvisorio; 

 

Con D.M. 29/04/2014 è stato ulteriormente prorogato al 31 luglio 2014 il termine per 

l'approvazione del bilancio 2014 e pluriennale 2015/2016; 

 

 Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 04.07.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 in data 02.12.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Presenti e votanti: n.   15 

Voti Favorevoli n.   15 

Voti Contrari  n.     = 

 

Constatato l’esito delle votazioni  

 

 

 



       

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta del Segretario Generale, allegata alla presente quale parte 

integrale e sostanziale. 

 

 

 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 

Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge ed il testo integrale degli interventi 

sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione dai files di registrazione. 

 
���������������� 

  
 

/ep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Area Amministrativa 

 

Al Consiglio Comunale   

proposta di deliberazione n. 30 

redatta dal Settore Segreteria ed Affari Generali 

 

OGGETTO: ART. 96 D. LGS. 267/2000. CONFERMA ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI 

INDISPENSABILI. 

 

 Su richiesta del Sindaco Angelo PATRIZIO. 

 

Premesso che: 

 

- che l’art. 96 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali” testualmente recita: 

 “Al fine di conseguire risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei procedimenti 

amministrativi i consigli e le giunte, secondo le rispettive competenze, con provvedimento da 

emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, individuano i comitati, le 

commissioni, i consigli ed ogni altro organo collegiale con funzioni amministrative ritenuti 

indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali dell’amministrazione o dell’ente interessato. 

Gli organismi non identificati come indispensabili sono soppressi a decorrere dal mese successivo 

all’emanazione del provvedimento. Le relative funzioni sono attribuite all’ufficio che riveste 

preminente competenza nella materia.”; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 17 del 27.2.1998, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 

il Regolamento delle Commissioni Consiliari, modificato ed integrato con successive deliberazioni 

consiliari, il quale all’art. 2, comma 1, prevede che il Consiglio Comunale, per tutta la sua durata in 

carica, costituisce, con proprio provvedimento, Commissioni Consultive Permanenti in numero non 

inferiore alle corrispondenti deleghe assessorili; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 65 del 9.7.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

state istituite le sette Commissioni Consiliari Consultive Permanenti, così denominate 

 

• Commissione Consiliare Investimenti, industria e lavoro, patrimonio, personale, 

polizia municipale, legale e riforme statutarie, protezione civile 

• Commissione Consiliare Programmazione territoriale, urbanistica, trasporti, assetto 

idrogeologico 

• Commissione Consiliare Politiche ambientali, aree verdi, agricoltura, servizi 

demografici e cimiteriali, gemellaggi, arredo urbano, bilancio e tributi 

• Commissione Consiliare Lavori Pubblici 

• Commissione Consiliare Politiche sociali e giovanili 

• Commissione Consiliare Istruzione, sport e sanità, cooperazione decentrata, 

partecipazione e rapporti con i cittadini, pari opportunità 

• Commissione Consiliare Cultura, turismo, commercio ed artigianato, beni 

archeologici, rapporti con le associazioni; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 28 del 20.5.2013, esecutiva ai sensi di legge, si sono 

confermati, ai sensi dell’art. 96 del D. Lgs. 267/2000, i sottoelencati organismi collegiali: 

� Commissione Consiliare Bilancio, Tributi, Personale, Investimenti, Polizia Municipale, Legale, 

Riforme Statutarie, Protezione Civile 

� Commissione Consiliare Politiche Ambientali, Aree verdi, Agricoltura, Industria, Lavoro, 

Servizi Demografici e Cimiteriali, Gemellaggi 

� Commissione Consiliare Lavori Pubblici, Acquedotto, Fognature, Piccola Viabilità, Arredo 

Urbano, Patrimonio; 



       

� Commissione Consiliare Programmazione territoriale, Urbanistica, Piano del Traffico e 

Trasporti, Assetto Idrogeologico 

� Commissione Consiliare Politiche Sociali, Politiche Giovanili, Partecipazione e rapporti con i 

cittadini, Cooperazione decentrata 

� Commissione Consiliare Politiche sportive, Educative e Scolastiche, Beni Archeologici 

� Commissione Consiliare Cultura, turismo, commercio e artigianato; 

� Commissione Edilizia 

� Commissione Locale del Paesaggio (per legge) 

� Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le Foreste (per legge) 

� Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo (per legge) 

� Consiglio di Biblioteca (per legge) 

� Commissione per la revisione degli elenchi dei giudici popolari per il biennio 2012/2013 (per 

legge) 

� Commissione Mensa 

� Commissione Elettorale Comunale (per legge) 

� Revisore dei Conti (per legge) 

� Comitato Comunale di Protezione Civile 

� Organismo Indipendente di Valutazione (per legge). 

 

- che con deliberazione consiliare n. 40 del 24.5.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

stati eletti i membri della Commissione Elettorale Comunale; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 157 del 19.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, si è nominato il 

Revisore dei Conti per il triennio 2012/2014; 

 

- che con deliberazione consiliare n. 7 del 17.2.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, si  è 

approvata la modifica del Regolamento della Commissione Locale del Paesaggio e con successiva 

deliberazione consiliare n. 79 del 27.9.2012, dichiarata immediatamente eseguibile, si sono 

nominati i componenti della Commissione medesima; 

 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 193 del 4.8.2011, esecutiva ai sensi di legge, si è 

istituita la Commissione di Collaudo per la verifica dell’idoneità tecnica degli impianti di 

distribuzione carburanti  del Comune di Avigliana, in applicazione dell’art. 6 della Legge Regionale 

31 maggio 2004, n. 14; 

 

- che, ad oggi, tra i vari organi collegiali comunali attualmente risultano in funzione le seguenti 

commissioni che svolgono funzioni di supporto agli Uffici: 

  Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le Foreste, istituita con  

  decreto sindacale n. 186 del 5.10.2012; 

  Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo   

Commissione per la revisione degli elenchi dei giudici popolari; 

Commissione Mensa 

Commissione Edilizia, nominata con deliberazione consiliare n. 78 del 27.9.2012, 

 dichiarata immediatamente eseguibile; 

Comitato Comunale di Protezione Civile 

Organismo Comunale di Valutazione, rinnovato con decreto sindacale n. 11 del 

 3.2.2014; 

 

- che tra gli organi collegiali appena citati comportano oneri per il Comune la Commissione 

Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo, l’Organismo Comunale di Valutazione, la 

Commissione Locale del Paesaggio e la Commissione di collaudo per la verifica dell’idoneità 

tecnica degli impianti di distribuzione carburanti; 

 

- che per la complessità delle attribuzioni affidate al Comune nelle materie rientranti nella 

competenza delle commissioni succitate,  si ritiene necessario procedere alla loro conferma;  



       

 

- Visto il D.P.R. 28.5.2001 n. 311 “Regolamento per la semplificazione dei procedimenti relativi ad 

autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal Testo Unico delle Leggi di Pubblica 

Sicurezza nonché al riconoscimento della qualifica di agente di pubblica sicurezza”; 

 

- Vista la L. R. 1.12.2008 n. 32 ad oggetto “Provvedimenti urgenti di adeguamento al D. Lgs. 

22.1.2004 n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della L. 6.7.2002 n. 

137)” che all’art. 4 prevede le modalità per la costituzione della Commissione Locale per il 

Paesaggio ai fini del rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche così come delegate ai Comuni; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1) Di individuare e confermare, ai sensi dell’art. 96 del D. Lgs. 267/2000, i seguenti organismi 

collegiali la cui sussistenza è indispensabile al fine dell’efficace ed efficiente svolgimento 

dell’attività amministrativa comunale: 

 

� Commissione Consiliare Investimenti, industria e lavoro, patrimonio, personale, polizia 

municipale, legale e riforme statutarie, protezione civile 

� Commissione Consiliare Programmazione territoriale, urbanistica, trasporti, assetto 

idrogeologico 

� Commissione Consiliare Politiche ambientali, aree verdi, agricoltura, servizi demografici e 

cimiteriali, gemellaggi, arredo urbano, bilancio e tributi 

� Commissione Consiliare Lavori Pubblici 

� Commissione Consiliare Politiche sociali e giovanili 

� Commissione Consiliare Istruzione, sport e sanità, cooperazione decentrata, partecipazione e 

rapporti con i cittadini, pari opportunità 

� Commissione Consiliare Cultura, turismo, commercio ed artigianato, beni archeologici, rapporti 

con le associazioni; 

� Commissione Edilizia 

� Commissione Locale del Paesaggio (per legge) 

� Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le Foreste (per legge) 

� Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo (per legge) 

� Commissione per la revisione degli elenchi dei giudici popolari (per legge) 

� Commissione Mensa 

� Commissione Elettorale Comunale (per legge) 

� Comitato Comunale di Protezione Civile 

� Organismo Comunale di Valutazione (per legge) 

� Commissione  di Collaudo per la verifica dell’idoneità tecnica degli impianti di distribuzione 

carburanti (per legge) 

 

Avigliana,  23 maggio 2014 

 

 

Il Responsabile del Settore Segreteria ed Affari Generali 

F.to (Ines Giorda) 

 

 

/ig 

 

 



Comune di Avigliana

Pareri

30

ART. 96 D. LGS. 267/2000. CONFERMA ORGANISMI COLLEGIALI RITENUTI INDISPENSABILI.

2014

Segreteria e Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/06/2014

Ufficio Proponente (Segreteria e Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Giovanni Trombadore

Visto tecnico

Per la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, c.1, ed in ordine alla correttezza dell'azione
amm.va ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, modif.to dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D.L. 174/2012, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/06/2014

Contabilità e Bilancio

Data

Non soggetta a parere contabile

Rag. Vanna ROSSATO

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

    IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to  SIMONI Lucio                                                                       F.to  Dott. SIGOT Livio 

 

 

        

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio virtuale on 

line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ______________________________. 

 

Avigliana, lì 

                     IL SEGRETARIO GENERALE  

                                          Dott. SIGOT Livio 

 

      

 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art. 124 - comma 1 – T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000. 

 

� viene  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art.. 83 - comma 3 dello Statuto Comunale. 

 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  
  

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale. 
 

 
   

Avigliana, lì _______________             
 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                       Dott. SIGOT Livio 

 


